
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  88   
Area Amministrativa 
del   15/12/2015 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA SCUOLA-
COMUNE. QUANTIFICAZIONE DEL 
CONTRIBUTO FUNZIONI MISTE A.S. 
2015/2016 - DELIBERA G.C. N. 162 DEL 
16/11/2015 ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 
 

N. 274    Registro Generale  
del   15/12/2015 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

PROTOCOLLO D'INTESA SCUOLA-COMUNE. QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO 

FUNZIONI MISTE A.S. 2015/2016 - DELIBERA G.C. N. 162 DEL 16/11/2015 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
Proposta n. 292 del 10/12/2015 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che con delibera G. C. n.162 del 16/11/2015 avente ad oggetto: “Approvazione protocollo 

d’intesa tra Comune di Travacò Siccomario e l’Istituto Comprensivo San Martino Siccomario per 

progetti culturali-educativi al servizio del cittadino, definizione modalità di svolgimento funzione 

mista, spese di funzionamento e contributo fondo di solidarietà” dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato: 

• Approvato il Protocollo d’intesa di cui in oggetto con l’Istituto Comprensivo San Martino 

Siccomario per: 

- promuovere attività parascolastiche nell’ambito delle strutture scolastiche e del territorio 

comunale al fine di fornire agli alunni utili strumenti per l’accrescimento del senso civico, la 

cultura della legalità, la convivenza cosciente con le strutture della Pubblica 

Amministrazione, l’instaurazione di rapporti di collaborazione volti a stimolare armonia, 

equilibrio e capacità comunicative; 

- regolamentare lo svolgimento delle funzioni miste presso la scuola Primaria di Travacò; 

- regolamentare l’erogazione dei contributi per le spese di funzionamento e altro; 

avente durata di anni 3 (tre) a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016; 

•  demandato al Responsabile del servizio competente gli adempimenti conseguenti alla 

sottoscrizione del protocollo d’intesa in argomento, con riferimento per l’immediato, 

all’assunzione dell’atto d’impegno di spesa in relazione allo svolgimento della funzione mista a 

valere per l’anno scolastico 2015/2016 per la somma concordata tra le parti: Amministrazione 

Comunale nella persona dell’Assessore Ing. Milesi Maria Teresa e Istituto Comprensivo nella 

persona della Dirigente Prof.ssa Spairani Bruna, per l’anno 2015/2016 in € 500,00 (essendo per 

l’anno scolastico in corso previsto lo svolgimento di una sola parte della funzione mista: pulizia 

pavimento refettorio) con imputazione della spesa al Cap. n. 15691 Intervento N. 1040205 del 

B.P. 2015;3. Preso atto che detta deliberazione comporta una spesa; 

 

Considerato che il Protocollo d’intesa è in fase di sottoscrizione; 

 

Verificato che la spesa trova sufficienti disponibilità nel competente capitolo di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di spesa (determinazione della 

somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione) ; 

 



Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183/2000, comma 9, del D. Lgs n. 

267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, che attribuiscono ai 

responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi quelli 

che comportano l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto dovuto e 

vincolato del competente responsabile dei servizi, che presuppone la mera verifica dell’esistenza 

della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del 

contenuto della deliberazione, in quanto la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza 

necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell’organo che 

l’ha emanata; 

 

Visto: 

- il D. Lgvo 267/2000; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il B.P. 2015 e pluriennale 2015/2017 esecutivo, approvato con delibera C.C. n. 37 del 

10/04/2015 e successive variazioni; 

- la delibera G.C. n. 67 del 22/04/2015 “Approvazione del PRO contabile esercizio 2015”e 

successive variazioni; 

 

Ritenuto pertanto obbligatorio e necessario disporre l’assunzione dell’impegno di spesa 

conseguente alla deliberazione citata in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto del riconoscimento in capo all’Istituto Comprensivo di San Martino Siccomario 

del contributo relativo alla funzione mista concordata per l’anno scolastico 2015/2016 consistente 

nella pulizia pavimento refettorio, per l’importo di € 500,00 ; 

 

2. Di impegnare pertanto la somma di € 500,00 all’Intervento n. 1.04.02.05 Cap. 156.91 secondo la 

seguente ripartizione: 

 

- € 250,00 sul B.P. 2015 

- € 250,00 sul B.P. 2016  

 

3. Di autorizzare fin da ora  il Responsabile Area Finanziaria al pagamento del contributo in 

argomento in de rate l’una di € 250,00 immediatamente mediante bonifico bancario su conto di 

tesoreria unica risultante agli atti, previo ricevimento della dichiarazione  relativa all’esenzione o 

meno della ritenuta 4% prevista dall’art. 28, secondo comma, DPR 600/73 e l’altra di pari 

importo al termine del servizio, entro la fine dell’anno scolastico 2015/2016 (giugno 2016)   

senza adozione di ulteriore atto da parte del Responsabile di servizio; 

 

4. di attestare la compatibilità monetaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) 

punto 2) del D.L. 78/2009 e del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

Lì 10/12/2015  

                                                                                                      Il Responsabile Area Amministrativa

              Rag. Giovanna Bailo 



 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di €  500,00 al cap. 156.91 int. 

1.04.02.05  così suddivisa: 

- € 250,00 sul B.P. 2015 Imp. N 715…. 

- € 250,00  sul B.P. 2016 Imp. N…54… 

Data     11/12/2015                                                                                IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  

                                                                                Capettini rag. Paola                                                                             

 

 

 


